
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.864  13Segunda-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2022

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 601.748,47 0,00 0,00 601.748,47

0166 - Recursos do Tesouro 
Vinculados ao Fundo Estadu-

al da Pessoa Idosa
0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

0301 - Recursos Ordinários 0,00 23.175.526,90 0,00 0,00 23.175.526,90
0306 - Recursos Prove-

nientes de Transferências 
- Convênios e Outros

0,00 1.966.865,64 31.049,32 0,00 1.997.914,96

0349 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 3.114.002,62 0,00 0,00 3.114.002,62

0397 - Fundo Petrobras/
STF/ADPF 0,00 110.800,00 94.800,00 0,00 205.600,00

6301 - Recursos de Contra-
partida de Convênios 0,00 9.268,68 0,00 0,00 9.268,68

7368 - Recursos de Transfe-
rência Especial da União 0,00 2.122.400,00 0,00 0,00 2.122.400,00

TOTAL 0,00 32.200.612,31 125.849,32 0,00 32.326.461,63

*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 34.862, de 
10/02/2022

PORTARIA Nº 31, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2170, de 11/02/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 31, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Investimentos 0,00 0,00 939.995,00 0,00 939.995,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0623 0,00 0,00 939.995,00 0,00 939.995,00
ITERPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 229.062,80 0,00 0,00 229.062,80

Contrato Estimativo
 0661 0,00 229.062,80 0,00 0,00 229.062,80

SEDAP
Investimentos 0,00 23.020,00 0,00 0,00 23.020,00

DEA
 6301 0,00 23.020,00 0,00 0,00 23.020,00

POLÍTICA SOCIAL
FEAS

Investimentos 0,00 231.557,67 0,00 0,00 231.557,67
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0339 0,00 231.557,67 0,00 0,00 231.557,67

Outras Despesas 
Correntes 0,00 2.026.804,05 0,00 0,00 2.026.804,05

Despesas Ordinárias
 0339 0,00 2.026.804,05 0,00 0,00 2.026.804,05

SESPA
Investimentos 0,00 2.299.600,00 0,00 0,00 2.299.600,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 1.874.600,00 0,00 0,00 1.874.600,00
Reforma

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 425.000,00 0,00 0,00 425.000,00
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
FCP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 4.527.000,00 0,00 0,00 4.527.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 4.527.000,00 0,00 0,00 4.527.000,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Enc. PGE
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 40.000.000,00 0,00 0,00 40.000.000,00

Sentença Jurídica
 0101 0,00 40.000.000,00 0,00 0,00 40.000.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 23.020,00 939.995,00 0,00 963.015,00

EMATER
 0623 0,00 0,00 939.995,00 0,00 939.995,00

SEDAP
 6301 0,00 23.020,00 0,00 0,00 23.020,00

Cultura 0,00 4.527.000,00 0,00 0,00 4.527.000,00
FCP
 0101 0,00 4.527.000,00 0,00 0,00 4.527.000,00

Direitos Socioas-
sistenciais 0,00 2.258.361,72 0,00 0,00 2.258.361,72

FEAS
 0339 0,00 2.258.361,72 0,00 0,00 2.258.361,72

Encargos Especiais 0,00 40.000.000,00 0,00 0,00 40.000.000,00
Enc. PGE

 0101 0,00 40.000.000,00 0,00 0,00 40.000.000,00
Governança 

Pública 0,00 229.062,80 0,00 0,00 229.062,80

ITERPA
 0661 0,00 229.062,80 0,00 0,00 229.062,80

Saúde 0,00 2.299.600,00 0,00 0,00 2.299.600,00
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 2.299.600,00 0,00 0,00 2.299.600,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 44.527.000,00 0,00 0,00 44.527.000,00

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 2.299.600,00 0,00 0,00 2.299.600,00

0339 - Recursos Próprios do 
Fundo Estadual de Assistên-

cia Social
0,00 2.258.361,72 0,00 0,00 2.258.361,72

0623 - Recursos Provenien-
tes de Alienação de Bens 0,00 0,00 939.995,00 0,00 939.995,00

0661 - Recursos Próprios Di-
retamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 229.062,80 0,00 0,00 229.062,80

6301 - Recursos de Contra-
partida de Convênios 0,00 23.020,00 0,00 0,00 23.020,00

TOTAL 0,00 49.337.044,52 939.995,00 0,00 50.277.039,52

PORTARIA Nº 32, DE 11/02/2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.496, de 11 de janeiro de 
2022, Lei Orçamentária Anual - LOA 2022.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 425.000,00 (Quatrocentos e Vinte e Cinco Mil Reais), 


